ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, no sentido de que

considere a necessidade de liberação de recursos financeiros para aquisição de um veículo

do tipo Van adaptada para o transporte de pacientes que utilizam os serviços prestados pela

Instituição A.P.A.E no município de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

O presente instrumento legislativo tem por escopo dar continuidade aos serviços prestados

aos pacientes que necessitam ser transportados com dignidade e urgência, quando

necessário, aplicando os atendimentos educacionais integrados, articulados, efetivos e

humanizados.

A entidade supramencionada é reconhecida regionalmente pela qualidade do trabalho

oferecido e luta incessantemente para oferecer atendimentos através de sua equipe

multidisciplinar e que sua natureza requer investimento, capacitação, ampliação,

construção e manutenção constante.

A Instituição atende muitos pacientes que apresentam deficiência física, intelectual e/ou

múltiplas, necessitando do uso de cadeiras adaptadas de transporte. A falta de estrutura

para esses pacientes ocasiona evasão aos tratamentos, o que é direito das pessoas com

deficiências.

Assim, em casos pontuais, o município não consegue suprir tal demanda e incumbe a

Instituição, principalmente nos casos de emergências, viabilizar transportes a tais

pacientes.

Diante do exposto, oferecemos a presente indicação e rogamos por providências do

Excelentíssimo Senhor Governador no sentido de acolher o nosso pedido, a fim de que

sejam liberados recursos financeiros para aquisição de um veículo do tipo Van adaptada

para o transporte de pacientes que se utilizam dos serviços prestados pela Instituição

A.P.A.E no município de João Pessoa.

11614

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB